relacionadas com o fornecimento ou a prestação dos serviços. 

14. DA ORIGEM DOS RECURSOS 

14.1 As despesas inerentes à execução do objeto da presente licitação ocorrerão por conta de 
recursos próprios do SEBRAE/RS. 

14.2 O valor máximo estimado para a contratação não poderá ultrapassar R$ 270.000,000 
(duzentos e setenta mil reais). 

15. DAS ALTERAÇÕES SOCIETÁRIAS  

15.1 Em havendo cisão, incorporação ou fusão da futura licitante contratada, a aceitação de 
qualquer uma destas operações, como pressuposto para a continuidade da avença, ficará 
condicionada à análise, pelo SEBRAE/RS, do procedimento realizado e da documentação da

[...]

conhecer, aprender a fazer e aprender a ser/conviver (referenciais educacionais do SEBRAE). 
A capacitação terá duração de até 02 meses com carga horária de 8 horas/dia, em período integral, a 
ser realizado em local indicado pelo SEBRAE/RS. 
O valor da bolsa durante o período de capacitação será de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais), cabendo 
ao candidato arcar com as suas despesas de alimentação e deslocamento. Para os candidatos lotados 
fora da região Metropolitana o projeto arcará com as despesas de deslocamento intermunicipal e 
hospedagem, pelo período da capacitação.

[...]

encargos sociais e quaisquer outros necessários à perfeita execução do objeto contratado. 

CLÁUSULA SEXTA : Acertam as partes que os valores expressos na tabela constante do 
Anexo II poderão sofrer reajuste anual de acordo com a variação do IGPM, contados a partir 
da data da assinatura do contrato, bem como são limitados a R$ 270.000,00 (duzentos e 
setenta mil reais). 

DAS RESPONSABILIDADES 

CLÁUSULA SÉTIMA: A CONTRATADA  responderá por todas as obrigações sociais, fiscais, 
parafiscais, previdenciárias e trabalhistas e outras que incidam ou venham a incidir sobre este 
contrato, bem como sobre os serviços contratados com terceiros e sobre os contratos de

[...]

aprender a conhecer, aprender a fazer e aprender a ser/conviver (referenciais educacionais do 
SEBRAE). 

A capacitação terá duração de até 02 meses com carga horária de 8 horas/dia, em período 
integral, a ser realizado em local indicado pelo SEBRAE/RS. 

O valor da bolsa durante o período de capacitação será de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais), 
cabendo ao candidato arcar com as suas despesas de alimentação e deslocamento. Para os 
candidatos lotados fora da região Metropolitana o projeto arcará com as despesas de 
deslocamento intermunicipal e hospedagem, pelo período da capacitação.